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Anotace

BEDNÁŘOVÁ, Adéla. Tanečně pohybové aktivity u dětí předškolního věku. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2022. 68 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce, která nese název Tanečně pohybové aktivity u dětí předškolního věku

je rozdělena na dvě části. Teoretická část nejprve charakterizuje dítě předškolního věku

a jeho tělesný a pohybový vývoj. Dále je pozornost věnována definici tance a jeho

přínosem pro děti, spojitosti pohybu a hudby. Také zahrnuje hudebně pohybové

dovednosti a činnosti vhodné pro děti předškolního věku. Praktická část se věnuje

vypracování tanečně pohybových chvilek. Jedná se o čtyři taneční chvilky, které jsou

podrobně popsané a realizované s dětmi v rámci předškolního vzdělávání. Dílčím cílem

práce je pozorování dětí při tanečních aktivitách a následná reflexe. Praktická část je

obohacena o rozhovory s učitelkami zúčastněné mateřské školy o míře využívání tance

jako pohybové aktivity. Pro zpracování bakalářské práce byly použity následující

metody: intervence, ověřování, pozorování a rozhovor.

Klíčová slova: pohyb, tanec, hudba, taneční výchova, dítě předškolního věku
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BEDNÁŘOVÁ, Adéla. Dance and movement activities in preschoolers. Hradec Králové:

Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2022. 68 pp. Bachelor Degree

Thesis.

This bachelor thesis, which is entitled Dance and movement activities in preschool

children, is divided into two parts. The theoretical part accesses a preschool child and its

physical and motor development. It concentrates on the definition of dance and its

benefits for children with connection between movement and music. This first part also

covers the music, movement skills and activities appropriate for preschool children. The

practical part is dedicated to the development of dance and movement. There are four

dance moments described in detail and implemented with children within the preschool

education. A sub-objective is to observe the children during their dance activities and

provide subsequent reflection. The practical part is enriched by interviewing the teachers

of the participating preschool institution’s, discussing the use of dance as a physical

activity. The following methods were used for the elaboration of the bachelor thesis:

intervention, verification, observation and interviewing.
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Úvod

V bakalářské práci se zabývám tanečně pohybovými aktivitami u dětí předškolního věku.

Toto téma jsem si vybrala, protože mi je pohyb a zejména tanec velmi blízký. Od dětství

jsem navštěvovala různé taneční kroužky. Seznámila jsem se tak se základními kroky

odlišných tanečních stylů, které se dají využít s dětmi v mateřské škole. Tanec mi dává

možnost vyjádřit své pocity. Pro mě je tanec něco, co určilo, kdo vlastně jsem. Provází

mě od malička, stal se pro mě radostí, pomohl mi s trémou a obohatil mě skvělými přáteli.

Když jsem navštívila různé školky, zjistila jsem, že tanec jako takový, využívají opravdu

málo. Přitom se skrze něj děti učí naslouchat hudbě, rytmu a s ním koordinovat své

pohyby. Výukou tanečních choreografií děti získávají koncentraci a schopnost propojovat

více věcí najednou. Dnešní zapojení tance do výuky v mateřských školách je dle mého

názoru zastaralé s využíváním pouze tradičních písní. Z tohoto důvodu jsem se rozhodla

vytvořit čtyři tanečně pohybové chvilky na téma „Cesta kolem světa“, které mohou být

součástí různých projektů využitelných například do tématu cestování, ale také jako

součástí tělesné a taneční výchovy po celý rok.

Ve své bakalářské práci jsem čerpala z odborné literatury, která mi byla doporučena. Dále

také z vlastních zkušeností, jelikož od roku 2016 jezdím jako lektorka na dětský taneční

tábor a rovněž jsem získala mnoho nápadů z tanečních kroužků, které jsem navštěvovala.

Cílem bakalářské práce je vypracování čtyř motivovaných tanečních chvilek pro děti

předškolního věku, zakomponovaných do běžného režimu mateřské školy, odpovídajícím

normám RVP PV, a následné ověření v praxi. Dílčím cílem práce je pozorování dětí při

tanečních aktivitách a následná reflexe. Práce je obohacena o rozhovory s učitelkami

zúčastněné MŠ o míře využívání tance jako pohybové aktivity. Materiál by mohl

posloužit všem učitelům mateřských škol v realizaci tanečně pohybových činností.
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1 Teoretická část

Tanec a celkově taneční výchova není v Rámcovém vzdělávacím programu předškolního

vzdělávání blíže zdůrazněna a specifikována, v praxi se ji tím pádem nevěnuje dostatečná

pozornost. Učitelky mateřských škol nemají dostatek informací a podkladů, jak mají

tanec s dětmi využívat. Ve své práci uvádím základní teorii k tématu. Věnuji se nejprve

charakteristice a tělesnému vývoji dětí předškolního věku, dále se zabývám tématem dítě

a hudba, která s taneční výchovou bezpodmínečně souvisí. Následně představuji kapitolu

tance, která se věnuje popisu a historii tance, jeho přínosu pro děti a jak by měla vypadat

hodina taneční výchovy. V závěru teorie umožňuji čtenářům nahlédnout do činností

týkající se hudebně – pohybových dovedností, jako je například chůze, běh či taneční

kroky. Důležité jsou také hudebně – pohybové činnosti kam se řadí např. taneční hry nebo

improvizace.

1.1 Charakteristika dětí předškolního věku

Děti předškolního věku jsou stále plné energie a pohybu. Jejich nejdůležitější činností je

hra, která se projevuje ve všech směrech. Ne nadarmo se říká, že je toto období nazýváno

obdobím hry. Je to stadium představivosti a fantazie, kterou děti využívají nejen při

spontánní hře, ale také při malování nebo vyprávění příběhů. V tomto období se dítě

rozvíjí po všech stránkách – tělesné, pohybové, intelektové, citové i společenské (Allen,

2005).

Předškolní věk trvá podle Vágnerové (2012) od 3 do 6–7 let. Tento věk lze

charakterizovat několika typickými body:

• Poznávací egocentrismus – je přesvědčení o svém názoru, opomíjí jiné

dění, problémy ostatních, nevnímá své okolí apod. Předškolní dítě nechápe, proč

by mělo posuzovat situaci z více pohledů.

• Antropomorfismus – je přisuzování živých (lidských) vlastností neživým věcem

a předmětům. Například sluníčko se směje na obloze, řeka běží přes kameny apod.

• Artificialismus – je způsob, kterým si děti vykládají vznik okolního světa. Děti si

vznik světa vysvětlují tím, že jej nejspíš nějaký člověk vytvořil. Například umístil

hvězdy a měsíc na oblohu, zasadil kameny, ze kterých vyrostly hory, napustil

vodu do jezera, nebo dokonce udělal díry do lidského těla – nos, uši apod.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Probl%C3%A9m
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• Socializace – u dítěte předškolního věku je rodina jako základní sociální skupina,

nicméně dítě se začíná socializovat také mezi své vrstevníky, a to zejména

nástupem do mateřské školy, kde dítě poprvé vstupuje do společnosti jako

samostatná jednotka.

• Tematická hra na něco – děti si pomocí této hry nacvičují budoucí role, povolání.

Ve hře se děti naučí rozeznávat pozitivní i negativní osobnostní vlastnosti. Tyto

hry jsou mezi dětmi předškolního věku velmi oblíbené a časté. Jedná se například

o hru na školu, na maminku, na vojáky, na doktory apod.

• Pohádky – vyprávění pohádek a příběhů je oblíbenou aktivitou dětí předškolního

věku. Děj pohádek bývá jednoduchý a řídí se jasným pravidlem – dobro vítězí nad

zlem. Pohádky pomáhají k definování dětské identity. Děti často bývají v souladu

s hlavním hrdinou, který zažívá stejné problémy (Vágnerová, 2012).

• Rozvoj kresby – u dětí předškolního věku dochází k rozvoji jemné motoriky,

s čímž souvisí i rozvoj kresby. Nejprve spontánně čárají až dojdou ke schopnosti

dobře napodobit jednotlivé tvary a spontánně nakreslit postavu tzv. hlavonožce.

• Konformita – dítě předškolního věku chce vypadat a dělat vše jako ostatní. Také

moc dobře chápe, co dělat smí, a co se dělat nemá.

• Fantazie – je v tomto věku nejvíce živá, tvořivá a neotřelá. Děti mají velice bujnou

fantazii a nedělá jim problém vymýšlet různé hry a činnosti, o kterých dospělí

často nemají ani tušení.

• Hra – je pro děti nejdůležitější činností dne. Děti si dokážou hrát na cokoliv.

Nejčastější inspirací jsou jim rodiče či další dospělí z nejbližšího okolí. Dospělí


[…]


v místní škole, doporučuji ji nejen pro nácvik tanečních chvilek, ale jakýchkoli

pohybových činností. Pokud děti totiž nemají dostatek prostoru začínají se mezi sebou

hádat a pošťuchovat se o své místo. To vše kazí prožitek z celé pohybové činnosti.

Všechny taneční chvilky měly kladné ohlasy, nicméně při velkém počtu dětí je obtížné

kontrolovat správné provedení tanečních pohybů. Proto doporučuji pracovat s menšími

skupinkami dětí např. v rámci tanečně pohybového kroužku.

Je potřeba si uvědomit, že děti předškolního věku milují hudbu i pohyb. Tancování jim

přináší pocity radosti a štěstí. Po celou dobu realizace mnou vytvořených tanečních

chvilek se děti usmívaly a činnosti si užívaly. Nejvíce děti zaujaly tanečně pohybové hry,

z čehož vyplývá, že tanec nemusí hned nutně znamenat nácvik choreografií. Děti totiž

milují spontánní a improvizovaný pohyb, kterým můžou vyjádřit, jak se cítí.
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Závěr

Hlavním cílem mé bakalářské práce bylo vytvoření čtyř tanečních chvilek pro děti

předškolního věku, které by posloužily pedagogům jako inspirace, jakým způsobem lze

tanec využívat v mateřských školách.

Vypracovala jsem soubor čtyř tanečních chvilek pro děti spojené tématem „Cesta kolem

světa“. Jednalo se o kompletní taneční lekci, kdy každá taneční chvilka obsahovala

úvodní motivaci, taneční improvizaci, tanečně pohybovou hru, choreografii vhodnou pro

děti předškolního věku, relaxaci a závěrečnou reflexi.

Po vytvoření samotných tanečních chvilek jsem aktivity ověřila v mateřské škole na

malém městě ve Smiřicích, kde se aktivity dočkaly kladného ohlasu.

V průběhu psaní mé bakalářské práce jsem prostudovala mnoho publikací zabývajících

se tancem a pohybem pro děti. V teoretické části jsem se zaměřila na charakteristiku dětí

předškolního věku, jejich tělesným a pohybovým vývojem, ale hlavně na tanečně

pohybovou výchovu. Rozvedla jsem jaký je přínos tance pro děti předškolního věku

a jeho historii. Dále jsem se zabývala tím, jaké jsou hudebně pohybové dovednosti

a činnosti. V praktické části jsem vytvořila taneční chvilky pro děti zakomponovaných

do běžného režimu mateřských škol. V rámci rozhovoru jsem zjistila, že učitelky

mateřských škol využívají tanec s dětmi poměrně často a tanec považují za jednu

z nejoblíbenějších aktivit.

V rámci ověření jednotlivých tanečních chvilek na malém vzorku dětí jsem došla

k závěru, že jsou aktivity vhodné k využití do mateřské školy. Taneční chvilky by se daly

využívat i místo ranního cvičení nebo jako řízená pohybová činnost. Podle mého názoru

je využívaní tance pro děti předškolního věku velice přínosné. Byla bych velice ráda,

pokud by se moje bakalářská práce stala inspirací pro pedagogy, a aby tanec s dětmi

využívaly co nejvíce. Jsem ráda, že paní učitelky z mateřské školy uvítaly taneční

aktivity, které jsem pro děti nachystala, a spolupráce s nimi i s dětmi byla velice příjemná.
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Příloha B

Přehled otázek z rozhovoru s učitelkami zúčastněné mateřské školy

1) Jak často se věnujete tancování s dětmi?

2) Je tanec vaše oblíbená činnost nebo preferujete jinou a proč?

3) Z jakých zdrojů čerpáte choreografii pro tancování s dětmi?

4) Co nejčastěji tančíte a co nejvíce děti baví?

5) Jaké typy písniček volíte na tancování? (lidové, moderní, dětské atd.)

6) Jaký je zájem ze strany chlapců? Jaký je zájem ze strany dívek?

7) Při jakých příležitostech zapojujete taneční improvizaci?

8) Využíváte k taneční pohybové aktivitě nějaké pomůcky, např. pompony, stuhy,

klobouky...?

Přehled otázek z rozhovoru (text autor)
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Příloha C

Vážení rodiče,

prosím o vyjádření souhlasu ohledně pořízení videonahrávky ve třídě s vaším dítětem.

Videonahrávka bude pořízena během realizaci praktické části mé bakalářské práce na

téma Tanečně pohybové aktivity u dětí předškolního věku. Pro děti jsem si připravila čtyři

taneční chvilky, které potřebuji ověřit v praxi. Tématem je „Cesta kolem světa“. Děti se

tak pomocí tance dostanou do různých koutů naší planety Země. Videozáznam nebude

nikde zveřejněn, nebudu ho poskytovat třetím stranám, ani jinak dále šířit.

Dále prosím o souhlas se zveřejněním fotografii Vašeho dítěte v bakalářské práci za

podmínky, že nikde nebude uvedeno jméno a příjmení dítěte. Je také možnost nechat

obličej vašeho dítěte v anonymitě. Fotografie budou pořízeny během nácviku taneční

chvilky.

Moc Vám děkuji,

Adéla Bednářová

Podpis studentky

Souhlasím s tím, aby studentka Adéla Bednářová pořídila videozáznam z MŠ, na kterém

bude natočeno při činnosti i mé dítě a použila ho jako podklad pro svou bakalářskou práci

na téma Tanečně pohybové aktivity u dětí předškolního věku. Zároveň souhlasím se

zveřejněním fotografii z tanečních chvilek svého dítěte v bakalářské práci.

VIDEOZÁZNAM

ANO/NE

FOTOGRAFIE

ANO/ NE/ ANO

s anonymitou

obličeje Jméno a příjmení dítěte

Podpis rodiče

Vyjádření souhlasu (text autor)