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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická
Rozsah: 62 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 33 titulů. dostatečný počet, .
Přílohy (počet): 3 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Autorka prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou, i přestože některé tituly jsou zastaralé a mohly by
být nahrazeny novějšími. Práce je primárně strukturována jako teoreticko-praktická a částečně postihuje i
výzkumné aktivity, které však byly sekundárním výstupem. Práci tedy hodnotím jako teoreticko-praktický
výstup.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretické ukotvení má podobu výpisků z běžné odborné literatury, nicméně je dobře strukturována a čtenáře
kvalitně připravuje na podobu části praktické. Chybí kritické hodnocení použitých zdrojů (krom vlastního
názoru), avšak vzhledem k povaze práce to nepovažuji za podstatné.

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky,
apod.)

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší
hodnocení

Cíle:

Rozsah:

Metodické zpracování:

Využitelnost pro praxi:

Vyhodnocení realizace: odpovídající

Celková kvalita zpracování:

Autorka si stanovila cíl i "výzkumné" otázky, na které v závěru své práce odpovídá. Dále autorka využila další
výzkumnou metodu - rozhovor s učitelem. Hlavní cíl práce (tj. návrh aktivit a jejich ověření) byl naplněn. Dle
mého soudu nebylo nutné zapojovat výzkum do této práce, neboť nepřinesl významné obohacení. Pokud ho
autorka zapojila, bylo by dobré jej správně metodologicky ukotvit, což se v tomto případě nepovedlo. Nicméně
kvalita praktické části tento nedostatek stírá. U návrhu aktivit mám jen jednu poznámku, a ta se vztahuje k cíli.
Cíl každé aktivity by měl být mnohem konkrétnější, a to tak, aby bylo možné vyhodnotit, zda byl naplněn či
nikoliv. Zároveň bych chtěla ocenit podrobnou reflexi aktivit formou analýzy připomínající SWOT.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Práci doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
Jaký má choreografie význam pro děti, když je jen jednorázovou a krátkodobou aktivitou? Jaké má výhody a
nevýhody? Co byste upřednostňovala/doporučovala pro školkové děti Vy - choreografii nebo improvizaci? A
proč?

Podpis:
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